
Tapahtumat
Oulussa halutaan tuoda taiteen ja 
kulttuurin hyödyt osaksi jokaisen 

kaupunkilaisen elämää. s. 6

Koulutus 
Laadukas musiikinopetus on 
vaikuttava vetovoimatekijä  

kunnille ja kaupungeille. s. 10

Museot
Luonnontieteellisen museon  

valtavat kokoelmat mahdollistavat 
monipuolisen tutkimuksen. s. 12

Työelämä. Taiteella voidaan tukea työhyvinvointia. s. 4
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Taide & kulttuuri

Kantava
voima
Kulttuuria ei tule ottaa itsestäänselvyytenä, 
sillä se tarjoaa perustan sekä henkisen  
että älyllisen hyvinvointimme nojaksi.  
Puheenvuorossa Meeri Koutaniemi. s.2
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KÄVELIMME  kuvittaja Lasse Rantasen kanssa syyskuussa Pyhätunturin loh-
kareisilla rinteillä ja puhuimme sanataidefestivaali Pyhä Sanan tulevaisuu-
desta. Rantanen kertoi, että tapahtuman tulevaisuus on vaakalaudalla, 
koska festivaalin mahdollistanut apuraha on lopetettu. Kyseessä on 
tuki, jolla Suomessa rahoitetaan syrjäisten ja pohjoisten alueiden 
kulttuuritoimintaa. Kyseiset leikkaukset antavat taiteen- ja kult-
tuurintekijöille signaalin, jonka mukaan näillä alueilla tuotetta-
valla taiteella ja kulttuurilla ei nähdä yhteiskunnallista arvoa.

KULT TUURIIN KOHDISTETUT LEIKKAUKSET  eivät osu 
vain kulttuurialan tekijöihin. Ne kohdistuvat koko yhteis-
kuntaan. Jos yhteiskunnan maaperää – kuten koulutusta 
tai kulttuuria – väheksytään, ei sen kantti kestä. Se köyh-
tyy, kuivuu ja jättää jälkeensä pystyyn unohdetun kysy-
mysmerkin. Ketkä päättivät tulevien tekijöiden ja suku-
polvien puolesta?

SE, ETTÄ TAITEELLE on vaikea määritellä arvoa, ei tarkoi-
ta, etteikö sillä olisi arvoa, päinvastoin. Taide on lähes ainoa 
inhimillisen tekemisen muoto, joka on vielä, ainakin osittain, 
vapaa siitä, tarvitseeko ihmisarvoa ja työn arvoa määrittää ra-
hassa. Siksi taiteen tekemisen vapaus, vapaus markkinatalou-
den logiikasta ja tuotettujen sisältöjen näyttökerroista, on meille 
kaikille mittaamattoman arvokasta.

KOLME VIIMEISTÄ VUOT TA  pandemian alla osoitti kaikille meille kan-

tapään kautta kulttuurin merkityksen ihmisyydellemme. Ilman kulttuurinte-
kijöitä meillä ei ole niitä kulmakiviä, joihin niin henkinen, mielenterve-

ydellinen ja älyllinen hyvinvointimme nojaa. Otammeko kulttuurin 
tämänhetkisessä Suomessa niin suurena itsestäänselvyytenä, että 

unohdamme sen elävän sille annetusta ravinnosta - resursseista?

VIIME AIKOINA leikkaukset ovat kohdistuneet lähinnä heihin, 
joita pidetään itsestäänselvyyksinä. Opiskelijoiden ajatellaan 

opiskelevan tyytyväisinä ilman tukiakin ja taiteilijoiden jat-
kavan työtään kutsumuksen nimissä. Eihän satojen miljoo-
nien evääminen tunnu kenenkään toimintakyvyssä, vaan 
leikkaa juuri sopivasti ihmisen psyykeestä. Sen verran, et-
tei raajoja katkota, mutta luodaan ilmapiiri, missä tulevat 
opiskelijat ja kulttuurintekijät joutuvat punnitsemaan am-
matinhaaveitaan tai kykyään toimia omalla alallaan.

KULTTUURIKENTTÄ ON  yhtä moniulotteinen kuin kasvi- 
kunnan biodiversiteetti. Tällä hetkellä tapahtuvan kulttuu-

rin ja sivistyksen välinpitämättömän sivuuttamisen vastaliik-
keenä ei ole lamaantuminen. Sen vastavoimana on havahtu-

minen siihen, että kulttuuri ei ole sen tekijöiden summa, vaan 
sen ympäristön reagointikyky. Millaisella maaperällä me haluam-

me tulevaisuudessa seisoa?

Mistä elää kulttuurin maaperä?

Meeri Koutaniemi | Valokuvaaja ja toimittaja

P U H E E N V U O R O 

Tilaa orkesterin omalle  
persoonalliselle äänelle
Vaasan kaupunginorkesteri ryhtyi muutama vuosi sitten etsimään uusia näkökulmia 
siihen, millaiselta klassinen musiikki kuulostaa. Yleisölle muutos näkyy ohjelmisto- 
valintoina, jotka haastavat alalle pinttyneitä sisäisiä käytäntöjä ja tuovat musiikkia  
sekä sen tekijöitä esiin entistä moniarvoisemmin.
teksti hanna perkkiö  kuva sami pulkkinen

V aasan kaupunginorkesteri on viime vuosina läh-
tenyt luomaan nahkaansa ja uudistamaan osal-
taan kuvaa koko orkesteri-instituutiosta. Inten-
dentti Mia Huhta korostaa uudistumisen olevan 

elinehto, jotta orkesteri voi täyttää tehtävänsä tässä ajassa.
– Orkesterin tulee olla aidosti vuorovaikutuksessa ympä-

ristönsä kanssa. Meidän on kyseenalaistettava valintojamme 
suhteessa tämän hetken yhteiskuntaan.

Yksi tapa uudistua on haastaa ihmisten kuuntelutottu-
muksia. Vaasan kaupunginorkesteri on ensimmäisenä kau-
punginorkesterina Pohjois-Euroopassa hankkinut jousisoit-
tajilleen 1790-luvun mallien pohjalta valmistetut klassiset 
jouset. Puhallinsoittajien riveissä taas soivat luonnontorvet, 
barokkitrumpetit ja puuhuilut.

– Kun aloitin Vaasassa helmikuussa 2020, halusin kohden-
taa huomion siihen innostukseen, joka oli jo orkesterissa ole-
massa. Kipinä oli syttynyt käyrätorvensoittajissa, joten tästä 
suuri kiitos heille, Huhta sanoo.

Kun modernien soitinten tuttu sointi vaihtuu toiseen, se 
muuttaa koko orkesterin kuulokuvaa ja tuo musiikkiin uu-
sia sävyjä. Esimerkiksi Beethovenin teokset saadaan soimaan 
tavalla, joka ei ole ollut mahdollista pelkästään tämän ajan 
soittimilla. Orkesteri tekee siis eräänlaisen paluun juurille.

– Ajatuksena on, että tietyn ajanjakson musiikista saatai-
siin kaikki irti. Uskon, että myös yleisö kuulee ja tuntee eron, 
ylikapellimestari Tomas Djupsjöbacka sanoo.

Perinteisiä raameja venytetään tietoisesti
Vaasan kaupunginorkesteri haastaa myös alan sisäisiä käy-
täntöjä. Merkittävä tietoinen päätös on ollut antaa tilaa sä-
veltäjille, joiden teokset eivät ole päässeet konserttilavoille. 
Viimeisten kolmen ja puolen vuoden aikana orkesterin oh-
jelmistossa on ollut jo yli kaksikymmentä eri naissäveltäjää. 
Sitä ennen osuus oli hyvin pieni.

Kyse ei ole siitä, etteivätkö naiset olisi kautta vuosikym-
menten ja -satojen säveltäneet ja johtaneet orkestereita. Kyse 
on valinnoista, joilla perinteisesti on raamitettu orkesterien 
ohjelmistoja ja kirjoitettu musiikin virallista historiaa. Suo-
messa eläneiden säveltäjänaisten joukko on laaja ja samaan 
aikaan yhä tuntematon.

– On merkittävä strateginen muutos, että yleisölle tarjo-
taan tilaisuus päästä kosketuksiin heidän musiikkinsa kanssa. 
Koen, että olemme todella ajankohtaisen asian ytimessä. Ja 
tällä tiellä olemme vasta alussa. Kysymyshän ei ole vain su-
kupuolesta, vaan laajemminkin ihmisyydestä ja sen ilmen-
tämisen eri tavoista, Huhta toteaa. 

Uusia konserttikokemuksia voidaan tarjota myös viemäl-
lä tuttu sisältö uusiin paikkoihin konserttisalin ulkopuolel-
le. Orkesterit luovat nykyään uudenlaisia työmuotoja, joilla 
madalletaan kynnystä tulla musiikin äärelle. Näin tehdään 
myös Vaasassa, jossa kaupunginorkesteria on kuultu vaikka-
pa uimahallin kynttiläuinnissa, Strömsön huvilan pihalla tai 
striimattuna kirkkopuistossa. 

Silti klassisen musiikin konserttien perusta on edelleen 
se, että ihmisille tarjotaan mahdollisuus keskittyä kuunte-
lemaan. Olennaista on juuri kuunteleminen ja kokeminen – 
kaikkea ei tarvitse aina ymmärtää.

Klassinen musiikki voi olla jopa satoja vuosia vanhaa, mut-
ta silti se pystyy puhuttelemaan ihmisiä edelleen myös ny-
kypäivänä. Kun Djupsjöbacka aloitti ylikapellimestarina kak-
si vuotta sitten, hän kertoi haluavansa ravistella mielikuvia 
klassisen musiikin konserteista.

– Kaiken perusta on se, että taidetta ja kulttuuria tarvitaan 
aina. Ihmisten tarve sen kokemiseen ei katoa, mutta teke-
minen voi muuttaa muotoaan. Kaupunginorkesterin kaltai-
nen organisaatio mahdollistaa pitkäjänteisen uudistamisen. 

Äänen voima on ihmeellinen. Kun ääni murtaa hiljaisuu-
den, se saa useimmissa meistä aikaan reaktion – oli tuo ää-
ni vaikka vain linnun viserrys tai yksi ainoa hiljainen sävel. 
Mutta mitä tapahtuukaan, kun hiljaisuuden murtaa koko-
nainen orkesteri?

– Kun konsertissa iso joukko soittajia tekee samaa asiaa ja 
jakaa sen yleisön kanssa, kokemus on samaan aikaan yhtei-
söllinen ja hyvin henkilökohtainen. Se voi tarjota ihmiselle 
mahdollisuuden kuulla omia tunteitaan, mikä nykyään on 
harvassa paikassa mahdollista, Djupsjöbacka toteaa.

Vaasan kaupunginorkesterin ylikapellimestari Tomas Djupsjöbacka ja intendentti Mia Huhta uskovat, että uudistu-
malla orkesteri voi tarjota yleisölleen uudenlaisia konsertti- ja kuunteluelämyksiä.
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Täysremontista syksyllä 2024 valmistuvan Musiikkikeskus Snellmanin suurin, 500- 
paikkainen, Snellman-sali tulee olemaan helposti muokattavissa eri tapahtumiin.

Kokkolan Vingenkadulla sijaitsevan Snellman-salin remontti on 
hyvässä vauhdissa. Syksyksi 2024 valmistuva Musiikkikeskus 
Snellman takaa tapahtumille ja konserteille upeat puitteet.

Kokkolaan nousee 
entistä uljaampi 
musiikkikeskus

K okkolan musiikkikeskus Snell-
man nousee entistä uljaampana 
jo kauan odotetun täysremontin 
jälkeen syksyllä 2024. Remontis-

sa uusitaan aulatilat ja osa vanhoista luok-
katiloista muutetaan Keski-Pohjanmaan 
kamariorkesterin hallinnon tiloiksi. Uutta-
kin tilaa tulee: noin 105 paikkainen Fordell- 
sali, kapellimestarin ja solistin huoneet sekä 
lämpiö alakertaan. Uuteen yläkertaan taas 
tulee kamariorkesterin harjoitustiloja, tai-
teilijahuoneita, soitin- ja nuottivaras-
to ja toinen lämpiö.

– Remontin jälkeen meil-
lä on erikokoisia tiloja eri-
laisiin tarpeisiin, kuten 
helposti muokattava 
500-paikkainen Snell-
man-sali, intiimi, noin 
105-paikkainen For-
dell-sali ja lisäksi Mu-
siikkikeskuksessa toi-
mii 156-paikkainen kah-
vila, josta löytyy myös pie-
ni esiintymislava. Aulatilois-
tamme tulee avarat, valoisat ja 
viihtyisät, Musiikkikeskus Snellmanin 
palvelupäällikkö Simo Korkia-Aho valaisee.

– Toteutamme kaupunkimme valitsemaa 
strategiaa elämyksellisyyden, lapsiystävälli-
syyden sekä yrittäjäystävällisyyden kautta. 
Me uskomme, että panostaminen erinomai-
seen asiakaskokemukseen, henkilökuntaan 
ja yrityskulttuuriin luo menestystä ja tekee 
Musiikkikeskus Snellmanista alueemme ar-
vostetuimman tapahtuma-alan brändin, 
Korkia-Aho lisää.

Salilla on pitkät perinteet eturivin 
artistien esiintymispaikkana
Musiikkiopiston myötä Kokkolaan oli 
vuonna 1972 perustettu Keski-Pohjanmaan 

musiikkiopiston kamariorkesteri ja Kokko-
lan orkesteriyhdistys. Kaikki pitivät suure-
na puutteena sitä, että Kokkolassa ei ollut 
konserttisalia. Kun Kokkolan kauppaop-
pilaitoksen perustamissuunnitelmaan li-
sättiin liikuntatilat, heräsi ajatus, että sa-
lista tehtäisiin samalla konserttisali. Ra-
kennustöihin päästiin 16.11.1979. Akusti-
sesta suunnittelusta vastasi Insinööritoi-
misto M. Parjo Oy. Sali valmistui maalis-
kuussa 1981. Musiikki- ja tapahtumakeskus 

Snellman-salissa konsertoivat sään-
nöllisesti Keski-Pohjanmaan 

Kamariorkesteri, sekä Suo-
men eturivin artistit.

– Remontin valmis-
tuttua tilamme täyttä-
vät tämän päivän vaa-
timukset kaikilta osin. 
Haluammekin ylpeänä 
esitellä ja tarjota tilo-

jamme kaikille asiak-
kaille. Meiltä saa koko-

naisvaltaista tapahtuma-
palvelua kokouksia, konsert-

teja, yritysjuhlia tai muita tilai-
suuksia varten – aina suunnittelusta to-

teutukseen, sekä myös teknisen tuotannon 
tapahtumaan tai pelkän salin omaa tilai-
suutta varten. Tarjoamme täyden palvelun 
paketin avaimet käteen -periaatteella, jo-
hon voidaan sisällyttää muun muassa ruo-
kailu, tilan sisustaminen sekä huippuluo-
kan artisteja ja esiintyjiä, Korkia-Aho listaa.

Hän myös lisää, että niin pientä eikä 
suurta tapahtumaa ole, ettei Musiikkikes-
kus pystyisi tarjoamaan laadukasta ko-
koustilaa. Snellman-sali voidaan tuolittaa 
ja pöydittää halutulla tavalla. Fordell-saliin 
mahtuu 105 henkeä ja kahvilaamme noin 
156 henkeä. Asiakkaita halutaan auttaa to-
teuttamaan heidän unelmatilaisuutensa.

“

teksti kokkolan kaupunki  kuva lukkaroinen arkkitehdit

Tilamme  
täyttävät  

tämän päivän 
vaatimukset 
kaikilta osin.

Paketin saaminen oli sata 
vuotta sitten yhtä jännit- 
tävää kuin nykyisin. Mitä 
paketeista aikoinaan kuo-
riutui, selviää Postimu- 
seon Paketoidut unelmat 
-näyttelyssä museokeskus 
Vapriikissa Tampereella.
teksti liisa joensuu 
kuvat eino ansio

K un entisaikaan tavaraa 
oli vähänlaisesti saata-
villa ja myyntipisteetkin 
harvassa, postimyynti-

tilauksen saapuminen oli tapaus 
ja paketin sisältö arvossaan. Sekä 
tarvetavarat että unelmien uutuu-
det saapuivat tilaajille postissa jo 
1800-luvun lopulla, kirkastuu kä-
vijälle Paketoidut unelmat -näytte-
lyssä. Se kuljettaa kävijän etämyyn-
nin alkuajoista tähän päivään ja kat-
soo myös tulevaan. Näyttely on esil-
lä 17.12. asti. 

– Nostalgisessa ja elämyksellises-
sä näyttelyssä on valtavasti tieto-
pohjaa ja se avaa aihettaan toimin-
nallisella tavalla. Vierailija voi eläy-
tyä postimyynnin muistoihin vaik-
kapa kuvauttamalla itsensä 1970-lu-
vun Anttilan katalogin kannessa tai 
tekemällä virtuaalisen jakelukier-
roksen sähkörahtiskootterilla, näyt-

telypäällikkö Suvi Jalli innostaa.
Käynti Postimuseossa kannattaa 

toki muutoinkin, sillä museo on ai-
kakone postitoiminnan ja viestin-
nän historiaan sekä kulttuuriperin-
nön ymmärtämiseen. Sen kokoel-
missa on mittava esine- ja kuva-ai-
neisto sekä kaikki Suomessa julkais-
tut postimerkit ja paljon erilaisia fi-
lateelisia erikoiskokoelmia.

Varmuusvälineitä ja leluja
Suomen ensimmäisen postimyynti-
luettelon julkaisi vaasalainen Eino 
Louhivuori. Hän alkoi myydä pos-
titilauksina muun muassa kelloja, 
leluja ja tarvekaluja vuonna 1897. 
Hänen kauttaan saattoi tilata ajan 
merkkituotteita kuten Sukkela-pol-
kupyöriä ja Tarmo-ompelukoneita.

– Postitse tilattu kello saattoi ol-
la pelkkä koneisto. Asiakkaan tuli 
itse askarrella sen ympärille kehys 
esimerkiksi puusta. Postimyynnin 
nousun aikaa oli 1900-luvun alku. 
Koska myyntirajoituksia ei ollut, pa-
keteissa saapui tilaajille esimerkiksi 
aseita, alkoholia, lääkkeitä ja myrk-
kyjä, Jalli paljastaa. 

Alkuajoista lähtien postimyynnin 
tilatuimpia tuotteita on ollut kosme-
tiikka. Myös hyödykkeet, joiden os-
taminen omalla pienellä paikkakun-
nalla olisi vaatinut häveliäisyyttä, 
oli kätevä tilata postitse. Ehkäisy- eli 
varmuusvälineet saapuivat anonyy-
misti pieneenkin pitäjään.

– Näyttelyä edelsi muistitietoke-
ruu, jonka aikana suomalaiset pää-

sivät kertomaan muistojaan eri ai-
kakausien postimyyntikokemuksis-
ta. Muistot veivät vahvasti Anttilan 
katalogien tarjontaan. Anttilan toi-
minta alkoi vuonna 1952.

Pakettien sisältöön vaikutti 1960- 
ja 1970-luvuilla vapaa-ajan lisään-
tyminen ja nuorisokulttuurin nou-
su. Kerhomuotoiset yritykset toi-
mittivat jäsenilleen kirjoja, levyjä 
tai vaikkapa reseptikortteja. Mat-
karadiot, kasettisoittimet ja muo-
tivaatteet matkasivat odottajilleen. 
Valokuvausharrastuksen lisäänty-

miseen tarttui Ilmaisfilmi Oy. Jos 
filmi lähetettiin kehitettäväksi yri-
tykseen, sai valokuvien lisäksi pos-
tissa uuden filmin. Suuriksi toimi-
joiksi etämyynnissä kasvoivat Ant-
tilan vanavedessä Hobby Hall, Yves 
Rocher ja Ellos.

Tavaravirta vaatii vastuuta
Nykyisin voidaan puhua jo koko-
naisesta verkkokauppaekosystee-
mistä, Jalli sanoo ja muistuttaa 
sen varjoista: kun tavaraa voi tila-
ta sähköisesti kohtuulliseen hintaan 

Postimuseon Paketoidut unelmat -näyttelyssä kävijät pääsevät kokeilemaan virtuaalisesti, miltä sähkörahtiskootterin puikoissa tuntuu.

Kurkistus paketoitujen 
unelmien historiaan 

Museokeskus Vapriikissa esillä oleva näyttely tarjoaa katsauksen etämyynnin alkuajoista tulevaisuuteen.

kaikkialta maailmasta ja kuljetukset 
ovat nopeita, kuluttajat haalivat tar-
peettomiakin tuotteita. Nykyajan 
tavarataivasta peittävät suuret vas-
tuullisuuskysymysten pilvet. Toi-
saalta kehitystä on vaikea jarruttaa.

Myös Postimuseo on tehnyt 
muutosmatkaa. Sen tehtävä on 
tallentaa postin ja viestinvälityk-
sen kulttuurihistoriaa. Nykyisen 
digitaalisen maailman viestinnän 
tallentaminen aiheuttaa kuitenkin  
omat haasteensa. 

Postimuseo on luomassa viestin-
nän, pelin, postin ja digitaalisen elä-
män valtakunnallista vastuumuse-
ota yhdessä Tampereen historiallis-
ten museoiden, Suomen pelimuse-
on ja Mediamuseo Rupriikin, kans-
sa. Myös ne sijaitsevat museokes-
kus Vapriikissa. Tavoitteena on, et-
tä uusi museo aloittaa toimintansa 
vuonna 2024.

Postimuseon
näyttelyt  
Vapriikissa
n Vapriikki on monipuo-
linen museokeskus Tam-
merkosken rannalla ja 
se tarjoaa nähtävää sekä 
koettavaa koko perheelle. 

n  Vapriikissa voi tutustua 
kerralla yli kymmeneen 
näyttelyyn, jotka sisältävät  
sekä historiaa, luonnontie-
teitä että tekniikkaa.

n  Paketoidut unelmat 
-näyttelyn lisäksi Postimu- 
seon näyttelyitä Vapriikissa 
ovat postimerkkitaidetta 
esittelevä Naarasleijonat- 
pienoisnäyttely ja Viestin-
viejät-näyttely, joka kuljet-
taa kävijän postin- ja vies-
tinvälitykseen liittyvien ta-
rinoiden avulla 1600-lu-
vulta lähimenneisyyteen.

n  Museokeskuksen vierai-
ta palvelee myös museo- 
ravintola ja museokauppa.

E uroopan sosiaalirahaston rahoitta- 
man ja Centria-ammattikorkea-
koulun hallinnoiman Art in Busi- 
ness -hankkeen tavoitteena oli tut- 

kia, voisiko yrityksiä ja elinkeinoelämää tukea  
luovuus- ja tulevaisuusajattelun keinoin. 

– Taidelähtöisten menetelmien käyttö or-
ganisaatioiden kehittämisessä ja luovuuden 
lisäämisessä on vielä melko uutta Suomessa. 
Olemme iloisia, että saimme Kokkolan seu-
dulta hankkeeseen mukaan viisi rohkeaa ja 
uteliasta yritystä, kertoo hankkeen projek-
tipäällikkö Minna Koivula Centria-ammat-
tikorkeakoulusta.

Reilun vuoden kestäneeseen hankkee-
seen lähtivät muun muassa start-up-yritys, 
supermarket ja vanhusten hoivakoti. 

– Tavoitteena oli saada aikaan muutok-
sia yrityksissä taiteen avulla. Muutostarpeet 
voivat kohdistua yritysten kehittämiseen, 
työntekijöiden vuorovaikutustaitoihin, it-
setuntemukseen sekä laajemmin työhy-
vinvointiin, jatkaa Centrian TKI-asiantun-
tija Sanna-Kaisa Karvonen.

Taide kantaa yli ongelmien
Liikkeelle lähdettiin jokaisen yrityksen 
omista tarpeista käsin. Yhdessä mietittiin, 
mitä asioita halutaan kehittää ja mihin suun-
taan. Jokaiselle yritykselle luotiin yksilölli-
nen prosessi ja otettiin käyttöön sopivat tai-
teen välineet. Yhdessä yrityksessä harjoi-
teltiin palautteen antamista draaman kei-
noin, toisessa yrityksessä työntekijät saivat 
ilmaista näkemyksiään yrityksen arvomaa-
ilmasta legojen avulla. 

– Eri teemojen käsittelyyn kehitimme 
monitaideprosesseja, jotka tarjoavat mah-
dollisuuden sanoittaa ja tarkastella vaikei-
takin aiheita, Karvonen sanoo.

– Taiteen keinoin ongelmia voidaan 
etäännyttää, mikä antaa tilaa luovuudelle. 
Asioita saa hämmästellä ja ihmetellä, vas-
tauksia ei tarvitse tietää. Epävarmuutta on 
lupa sietää, Koivula selvittää.

Prosessin lähtökohtana oli luoda henki-
löstölle luottamuksellinen ja psykologises-
ti turvallinen tila. Koko yrityksen sitoutumi-
nen projektiin, johtoa myöten, oli edellytys 
hankkeen onnistumiselle. 

Dynaaminen duo osaa heittäytyä
Koivula ja Karvonen ovat toimineet työpa-
rina erilaisissa hankkeissa Centriassa jo pit-
kään. Molemmilla on juuret teatterissa, ja 
vuosien varrella ajatukset ja työtavat ovat 
hitsautuneet yhteen. Kaksikon on ollut help-
po sujahtaa sisälle yrityksen toimintatapoi-
hin ja tutustua työntekijöihin.

– Olemme niin sanotusti pukeneet haala-
rit päälle ja heittäytyneet mukaan yrityksen 
arkeen. Seuraamalla työntekijän päivää, ky-
selemällä ja kuuntelemalla olemme päässeet 
tarkastelemaan yrityksen toimintakulttuu-
ria sisältä päin, Koivula avaa.

Työyhteisötaiteilijat kokivat olevansa pro-
sesseissa "oivalluttajia", asioiden inhimillis-
täjiä. Oma heittäytyminen on molempien 
mielestä tärkeää, sillä tarkoitus ei ole olla 
vain sivustakatsojina. 

– Haluamme olla ihmisiä ihmisille ja oppia 
samalla itsekin, Karvonen sanoo.

Jatkossa kaksikko toivoo uusia kiinnosta-
via avauksia eri alojen kanssa sekä tilaisuuk-
sia puhua taiteen mahdollisuuksista kehittä-
misprosesseissa erilaisille yleisöille.

Projektin aikana kävi ilmi, miten tärkeäs-
sä roolissa itsetuntemus on, Koivula ja Kar-
vonen toteavat yhdessä.

– Ymmärrys itsestä sekä sen hyväksymi-
nen, että työyhteisössä on erilaisia ihmisiä, 
parantaa ja edistää työssä viihtymistä ja tu-
kee siten koko yrityksen toimintaa.

– Taiteen potentiaali on saattaa ihmisiä 
yhteen sekä tarjota vaihtoehtoisia ratkaisu-
ja työelämän haasteisiin. Taideinterventioi-
den avulla haetaan ymmärrystä vaikeista-
kin aiheista, joiden yhteiselle käsittelemi-
selle normaalissa työarjessa ei aina ole ai-
kaa tai paikkaa.

Onko taiteella annettavaa liike-elämälle? Voisiko yrityksen toimin-
taa ja työhyvinvointia tukea teatterin, musiikin, valokuvauksen  
tai kuvataiteen avulla? Muun muassa näihin kysymyksiin haettiin 
vastauksia Art in Business -hankkeessa Keski-Pohjanmaalla.

Työhyvinvointia 
taiteen keinoin

Centria-ammattikorkeakoulun TKI-asiantuntija Sanna-Kaisa Karvonen ja projektipäällikkö 
Minna Koivula kehittävät yritysten toimintaa taidelähtöisin menetelmin.

teksti marja hakola kuva joni autio
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kunnan konsertti- ja teatteritarjonnasta. 
Laaja ja moninainen yleisö haastaa alueen kulttuuritoi-

mijat kokeilemaan rohkeasti uutta. 
– Teatterin tapauksessa tämä on tarkoittanut, että vaikka 

toimintamme ydin on puheteatterissa, haluamme olla entistä 
vapaampia genreistä ja yhdistellä laadukkaasti eri taidemuo-
toja. Kehitämme muun muassa tanssillisia ja nykysirkukseen 
liittyviä sisältöjä sekä laajennamme ajatusta siitä, millä ta-
voin esitykset voivat syntyä. Kaiken keskiössä on merkitys 
ja sen välittäminen, ja se voi tapahtua monella tavalla. Tällä 
hetkellä työstämme esimerkiksi kabaree-muotoista esitystä 
ilman valmista käsikirjoitusta ja äskettäin teimme esityksen 
Oulun taidemuseolle Vilho Lammen näyttelyn yhteyteen, 
Oulun teatterin taiteellinen johtaja, helsinkiläissyntyinen 
Alma Lehmuskallio kertoo.

Tiiviin yhteistyön kaupunki
Kaikille saavutettava kulttuuri on myös Oulu2026-toimin-
nan keskiössä. Oulu tavoittelee kulttuuri-ilmastonmuutos-
ta, jossa taide ja kulttuuri valjastetaan palvelemaan kaupun-
kilaisia yhteisten haasteiden, kuten esimerkiksi 
suvaitsemattomuuden ja yksinäisyyden, rat-
kaisemisessa. 

Tärkeässä roolissa tavoitteen saavutta-
miseksi on eri toimialojen ja sektoreiden 
rajoja ylittävä yhteistyö. 

Liikkeelle ei tarvitse lähteä nollasta, 
sillä erilaiset yhdessä tekemisen tavat 
kuuluvat kiinteästi oululaisen kulttuu-
rikentän henkeen. Sopivan pieneksi ja 
suureksi luonnehditussa kaupungissa 
lähes kaikki kulttuurialan toimijat tun-
tevat toisensa ja myös kaupungin viran-
haltijat on helppo tavoittaa.

– Nykyisin puhutaan paljon esimerkiksi siitä, 
kuinka taidelaitosten tulisi tehdä yhteistyötä kolman-
nen sektorin kanssa. Oulussa se on ollut luonteva toiminta-
tapa aina, Kuusisto sanoo.

Kulttuuri kuuluu kaikille
Oulu Sinfonialla on pitkä historia kuorojen, musiikkiluok-
kien, palvelulaitosten, festivaalien ja muiden kulttuuritoi-
mijoiden kumppanina. Sen vuosittain järjestämistä noin 150 
tapahtumasta lähes puolet toteutetaan kaupungin konsert-
tisalien ulkopuolella, osa pienkokoonpanoilla. Oulun teat-
teri taas tunnetaan jo yli 20 vuotta sitten käynnistyneestä 
kummikoulutoiminnastaan sekä lasten ja nuorten omasta 
teatterifestivaalista.

Nyt yhteistyötä on tarkoitus laajentaa entisestään. Toi-
veena on, että alueen kulttuuritoimijat kykenisivät tavoit-
tamaan myös ne oululaiset, joita niiden ohjelmistot eivät ole 
aiemmin onnistuneet puhuttelemaan.

Tämä tarkoittaa organisaatioiden välisen yhteistyön lisäk-
si myös uudenlaisia sisältöjä.

– Teatterin produktioiden sisällöissä on viime vuosina otet-
tu huomioon muun muassa työelämän ulkopuolelle pudon-
neiden nuorten sekä huumeidenkäyttäjien ja heidän läheis-
tensä kokemuksia. Ensi vuonna ensi-iltansa saa esitys, jon-
ka sisältö rakennetaan yhdessä maahanmuuttajataustaisten 
oululaisten kanssa, Lehmuskallio kertoo.

Lehmuskallion mukaan ajatuksena on tehdä Oulun teat-
terista entistä vahvemmin paikka myös niille, jotka eivät ole 
kokeneet itseään tervetulleiksi esimerkiksi kielitaitonsa takia. 

– Normikriittinen ajattelu ja representaation kysymykset 
ohjaavat kaikkea tekemistämme. Sillä, minkä ikäisiä, taustai-
sia ja kokoisia ihmisiä lavalla näkyy, on olennainen vaikutus 
välittämäämme maailmankuvaan, hän painottaa.

Ajassa elävä ja tapahtumarikas kaupunki tarjoaa 
lisää mahdollisuuksia nuorille
Pienten ja keskisuurten kaupunkien perinteisenä haasteena 
on kaupungin veto- ja pitovoiman heikentyminen. Ongelma 
on tuttu myös Oulussa, josta nuorten kulttuurialan ammat-
tilaisten tie on vienyt tavallisesti etelään. 

Kehityksessä näkyy kuitenkin selkeä muutos: nykyisin 
entistä useampi nuori oululainen päättää jäädä synnyinkau-
punkiinsa. Lisäksi Ouluun muuttaa kulttuurialan ammatti-
laisia muualta Suomesta ja ulkomailta.

– Kentälle on tullut viimeisten viiden vuoden aikana paljon 
uusia tekijöitä ja erilaisia matalan kynnyksen kulttuuritoimin-

toja, jotka ovat tuoneet kaupunkiin lisää mahdolli-
suuksia. Kun kaupungissa tapahtuu ja toiminta 

pysyy kiinni ajassa, nuorten ei tarvitse kokea 
jäävänsä mistään paitsi, Ouluun nuorena 

aikuisena Torniosta muuttanut Heikki  
Myllylahti taustoittaa.

Myllylahti johtaa vuonna 2018 pe-
rustettua kaupunkikulttuuriyhdistys-
tä, Oulu Urban Culture ry:tä, jonka pää-
tavoitteena on edistää 18–30-vuotiaiden 

luovan alan ammattilaisten työllistymis-
tä. Yhdistyksen Oulu2026-hankkeessa, 

Untamed Officessa, nuoret tekijät pääse-
vät toteuttamaan omia taide- ja kulttuuri-

projektejaan sekä keräämään kokemusta suu-
rista tuotannoista. 

– Näyttävin ja tunnetuin tapahtumamme on Perämeren 
jäällä järjestettävä elektronisen musiikin ja arktisen taiteen 
festivaali, Frozen People. Festivaali keräsi tänä vuonna yli 
3000 kävijää, ja kulttuuripääkaupunkivuoteen mennessä 
tapahtumaa on tarkoitus kasvattaa entistä suuremmaksi, 
Myllylahti kertoo.

Veto- ja pitovoima kasvaa pitkäjänteisellä työllä 
Kaupungin kulttuuritoiminnan kehittäminen sekä veto- ja pi-
tovoiman kasvattaminen ovat molemmat tavoitteita, joiden 
toteutuminen vaatii pitkäkestoista työtä. Jatkuvuuden var-
mistamiseksi Oulun kaupungin kulttuuriohjelmat on käyn-
nistänyt maailmankin mittakaavassa harvinaisen kumppa-
nuusohjelman, jossa kaupunki tukee kulttuurialan toimijoi-
ta vuosittain jaettavilla avustuksilla.

Paikallisia kulttuurin tekijöitä jo vuodesta 2006 tukenut 
Kulttuurikumppanit-ohjelma on turvannut kolmen vuoden 
rahoituskauden myös Oulu Urban Culturelle.

– Kulttuuritoiminnan rahoituksia myönnetään usein vain 
vuodeksi kerrallaan. Tämä aiheuttaa haasteita pitkäjänteisel-
le kehittämiselle. Oulun kaupungin kulttuurikumppanuusoh-
jelma on poikkeuksellinen, sillä rahoitusta luvataan kolmek-
si vuodeksi kerrallaan. Ohjelman myötä pystymme luomaan 
toiminnallemme jatkuvuutta, Myllylahti kiittelee.

“Oulu muuttaa 
kaupunkia  
kulttuurilla
Vuoden 2026 Euroopan kulttuuripääkaupunkivuoteensa valmistautuvan  
Oulun tavoitteena on tuoda taiteen ja kulttuurin hyödyt osaksi jokaisen  
kaupunkilaisen elämää. Kaupungin tapahtumakalenteri pursuaakin  
vaihtoehtoja, jotka houkuttelevat niin paikallisia kuin myös kauempaa  
saapuvia Pohjois-Suomeen. Matalan kynnyksen kulttuuritoiminnot ovat 
myös auttaneet pitämään nuoria kulttuurialan ammattilaisia Oulussa.

teksti saana lehtinen  kuvat erno karjalainen, veera uutinen ja iina tauriainen

E uroopan kulttuuripääkaupungiksi vuodelle 2026 
valittu Oulu on taiteen ja kulttuurin pohjoinen 
keskus, jonka eläväinen tapahtumakenttä hou-
kuttelee kävijöitä niin kotimaasta kuin sen ul-
kopuoleltakin. Kaupungin tapahtumakalenteria 

selaamalla on helppo ymmärtää, miksi. Valinnanvaraa kon-
serteista ja taidenäyttelyistä aina festivaaleihin saakka riit-
tää lähes vuoden jokaiselle päivälle. 

Mikä selittää näin laajan ja jatkuvasti monipuolistuvan 
kulttuuritarjonnan?

Ouluun 1990-luvun lopulla muuttaneen, Oulu Sinfonian 
intendenttinä työskentelevän Maija Kuusiston mukaan vas-
taus löytyy pohjoista särmää huokuvasta sijainnista ja oulu-
laisesta tekemisen kulttuurista.

– Oulussa on totuttu tarttumaan toimeen ja tekemään itse. 
Tästä osoituksena ovat erilaiset festivaalit, tapahtumasarjat 
ja yhdistykset, joita kaupunkiin on syntynyt jokaiselle tai-
teen alalle. Sopiva välimatka Etelä-Suomeen mahdollistaa 
puolestaan sen, ettei meidän tarvitse kehittää toimintaam-
me sen mukaan, mitä muualla tehdään, Kuusisto kuvailee.

Kuusiston työpaikka, Oulu Sinfonia kuuluu Oulun teatte-
rin ohella Pohjois-Pohjanmaan suurimpiin taidelaitoksiin. Li-
säksi teatteria ja orkesteria yhdistää niiden yleisöjen poik-
keuksellinen koko. Pohjois-Pohjanmaan ainoan sinfoniaor-
kesterin ja Oulun ainoan ammattiteatterin vastuulla on mer-
kittävä osa paitsi Oulun myös koko 400 000 asukkaan maa-

Oulun teatterin taiteel- 
linen johtaja Alma 
Lehmuskallio marras-
kuussa ensi-iltansa 
saavan Post-Kabareen 
lavasteissa, joiden 
suunnittelusta vastaa 
Kalle Nurminen.

Oulu Sinfonia on Pohjois-Pohjanmaan ainoa sinfoniaorkesteri ja samalla yksi alueen suurimmista taidelaitoksista.

Oulu on Euroopan kulttuuripääkaupunki 2026.

Nuorten ei  
tarvitse kokea 

 jäävänsä mistään 
paitsi, kun  

kaupungissa 
 tapahtuu.
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S otkamon Haapalanlahdella, vain  
kilometrin päässä Vuokatin mat- 
kailukeskittymästä, sijaitsee upea 
Haapalan panimoravintola. Lehti- 

kuusikujan päässä, pienen mäen päällä vie-
railijaa odottaa komea, vuonna 1868 val-
mistunut maalaiskartano pihapiireineen. 
Vanha, punainen navettarakennus on re-
montoitu ravintola- ja pienpanimotoimin-
taan sopivaksi. Tilan juuret juontavat aina 
1600-luvulle saakka, mutta nykyinen pää-
rakennus nousi harjaansa vuonna 1868. Ta-
lo on nähnyt monenmoista, sillä se on en-
nättänyt toimia 1900-luvun alkupuolella 
muun muassa kansakouluna ja Sotkamon 
säästöpankin haarakonttorina. 

Haapalan tila on ollut Korhosten suvun 
omistuksessa vuodesta 1904 lähtien. Nyt ti-
laa emännöi suvun viides sukupolvi, Kaisa 
Tyler puolisonsa Craig Tylerin kanssa.

– Isäni työskenteli maanviljelijänä 90-lu-
vulle saakka, ja viimeiset vuosikymmenet 
hän toimi viherrakennusyrittäjänä. Kun 
isä jäi eläkkeelle, päätimme perustaa tilalle 
pienpanimoa, panimoravintolaa ja majoi-
tustoimintaa pyörittävän yrityksen. Olem-
me saaneet paljon kiitosta alkuperäisasuun 
kunnostetusta kartanosta sekä ruoistamme 
ja oluistamme. Meillä lounasruokailijoiden 
pääruokakin tuodaan pöytään. Se on sellais-
ta arjen luksusta, Kaisa Tyler kertoo.

Brittiolutta suomalaisin maustein
Kartanomiljöössä vierailee paljon Vuokatissa 
matkailevia turisteja, mutta myös ohikulki-
jat pistäytyvät nauttimaan Kainuun ainoan 
panimon oluista ja paikallisten tuottajien 
raaka-aineista valmistetuista ruoista. Mil-
jöössä järjestetään myös perhejuhlia ja mui-
ta tilaisuuksia, sillä kartanon ravintolassa on  
peräti 120 asiakaspaikkaa.

Panimoravintolassa tarjoillaan ruokaa, 

jossa maistuu paikalliset raaka-aineet, pe-
rinteitä kunnioittaen ja modernia ajatusta 
hyödyntäen. 

– Keittiössämme on kehitetty esimerkiksi 
meidän tervapuolukkamajoneesi, jossa tä-
mä ajattelu näkyy hyvin, kertoo Kaisa Tyler.

Raaka-aineet on hankittu paikallisilta toi-
mijoilta. Listalta löytyy muun muassa riista-
ruokia ja Kainuun pellolla laiduntanutta kyyt-
töä sekä sieniä ja marjoja omista metsistä. 

– Oluemme ovat brittityylisiä, mutta nii-
tä on maustettu suomalaisella historialla ja 
mauilla. Esimerkiksi Usvaiseen Uittoon on 
lisätty kuhmolaista Lentiiran Terwaa, Kor-
pikuusen Kuiskauksessa on käytetty omasta 
metsästä kerättyä kuusenkerkkää ja Himska-
tin Happamassa maistuu pihlajanmarja sekä 
oman keittiön ruisjuuri. Olemme saaneet 
oluitamme myyntiin myös Etelä-Suomen 
ja Oulun kauppoihin, Craig Tyler kertoo.

Aittamökki kutsuu majoittumaan
Tilalla yöpyvien vieraiden käyttöön on varat-
tu päärakennuksesta neljä empire-ajan vä-
rein sisustettua makuuhuonetta. Lisäksi pi-
hapiirissä on kolme vuokrattavaa aittamök-
kiä, joista kukin kätkee sisälleen kaksi hyvin 
varusteltua kahden hengen huonetta. 

Haapalan tilalta löytyy myös kaksi käsin-
veistettyä ja puulämmitteistä hirsisaunaa. 
Oman metsän puista rakennetut 6-10 hen-
gen saunat valmistuivat pihaan vuoden 2021 
lopulla, ja niitä vuokrataan esimerkiksi eri-
laisille ryhmille.

– Meille on tärkeää, että asiakkaat pääse-
vät meillä kokemaan elämyksiä kanssamme 
hyvän ruoan ja juoman äärellä. Ruokailun 
yhteyteen on helppo lisätä myös esimerkiksi 
panimokierroksia tai oluttastingeja tai tilata 
saunalle pientä purtavaa, Kaisa Tyler kertoo.

Kartanomiljöö  
vie makumatkalle 
menneisyyteen

Haapalan tilan yli 80-vuotias, jykevä navettarakennus on muuntunut lämminhenkiseksi 
ravintolaksi ja pienpanimoksi. Vielä 1980-luvulla navetassa asusti lypsykarjaa.

Haapalan maalaiskartano ihastuttaa menneiden vuosisatojen 
tunnelmalla. Kartanon ainutlaatuisessa miljöössä voi nauttia 
panimoravintolan brittioluista tai pistäytyä hirsisaunan löylyihin.
teksti tuomas i.lehtonen  kuva haapala bnb T aiteen perusopetus tar-

joaa lapsille ja nuorille 
mahdollisuuden saada 
kokemuksia ja elämyk-

siä itseilmaisusta ja rakentavasta 
vuorovaikutuksesta. Taideharras-
tus vaikuttaa merkittävästi hyvin-
voinnin ylläpitämiseen ja yhteisölli-
syyden kehittämiseen. Turvallises-
sa ryhmässä omana itsenä toimimi-
nen on nuorten sirkus- ja teatteritai-
teen perusopetukseen osallistunei-
den mukaan yleisin syy opiskella ja 
harrastaa taiteita. 

Opiskelun kautta opitaan luo-
vuutta, ongelmanratkaisua, pitkä-
jänteisyyttä, tunneälyä, erilaisuu-
den hyväksymistä ja positiivista 
vuorovaikutusta. Juuri niitä omi-
naisuuksia, joita tulevaisuuden yh-
teiskunnassa tarvitaan, erityisesti 
nyt kun maailma ympärillämme 
muuttuu kiihtyvällä vauhdilla.

Esittävien taiteiden oppilaitosten 
liitto ETOL ry täyttää tänä vuonna 
20 vuotta. Juhlavuoden teemana on 
viestiä taiteen kyvystä ylittää ajan 
ja paikan rajoitteet ja luoda katsetta 

2023 on esittävän 
taiteen juhlavuosi

kauemmas. Juhlavuoden kunniaksi 
sirkus- ja teatteritaiteen perusope-
tusta opiskelevat nuoret luovutta-
vat 13.10. Eduskunnan tulevaisuus-
valiokunnalle julkilausuman, joka 
kantaa nimeä "Sirkus- ja teatterihar-
rastuksen tulevaisuus on nyt!". Nuo-
ret esiintyvät myös Vantaan Marti-
nussalissa 14.10. Näyttämöllä näh-
dään sirkuksen taikaa, taituruutta, 
teatteria ja esiintymisen iloa.

Tuhansia opiskelijoita
ETOL ry:n 25 jäsenoppilaitokses-
sa sirkusta ja teatteria opiskelee jo 
yli 6000 teatterin ja sirkuksen tule-
vaisuuden tekijää. Moni oppilaitos 
onkin vakiinnuttanut paikkansa sir-
kus- ja teatteritaiteen opetuksessa.

Circus Helsinki on Suomen suu-
rin sirkuskoulu, joka tarjoaa laajan 
oppimäärän mukaista taiteen pe-
rusopetusta. Koulussa harjoittelee 
viikoittain yli tuhat oppilasta vau-
voista eläkeläisiin. Opetusta tarjo-
taan viidellä eri kielellä. Koululla on 
myös taitava, sekä ulkomailla että 
Suomessa esiintyvä ryhmä.

Espoon sirkus- ja teatterikoulu 
Eskossa opiskellaan sirkus- ja teat-
teritaidetta. Taiteenaloja yhdistävä 
sirkusteatteriopetus on Eskon oma 
tutkimuskohde. Eskossa opiskelee 
yli 600 kaikenikäistä innokasta ja 
taitavaa harrastajaa. Opetusta jär-
jestetään eri puolilla Espoota. Es-
ko etsii parhaillaan sirkus- ja teat-
teritaiteen opetus- ja esitystoimin-
taan omaa toimitilaa - Esko-taloa. 

Ilmaisukoulu Tuikkeessa opitaan 
monipuolisesti teatterin tekemises-
tä ja luodaan esityksiä. Helsingin 
suurimmassa TPO-teatterikoulus-

Aika-sirkusmusikaali on Pukinmäen taidekoulujen yhteisön monitaideprojekti, jossa keskiössä on yhteistyö.

Taiteen perusopetus on eri taiteen alojen koulutus- ja 
harrastusmuoto, joka on kansainvälisesti ainutlaatui-
nen osa suomalaista koulutusjärjestelmää. 
teksti kaija-leena alatalo ja etol ry  kuva juhani salo

sa on tunteja 5-vuotiaista aikuisiin.
Teaterskolan DOT tarjoaa TPO:ta  

kaiken ikäisille ruotsiksi Helsingissä 
ja mahdollisuuden opiskella myös 
musikaalilinjalla. Teatterikoulua 
ylläpitää draaman osaamiskeskus 
DOT ry, jolla on pitkä historia kult-
tuuriperintötyön ja museopedago-
giikan osaajana ja kehittäjänä.

Tikkurilan Teatteri- ja Sirkuskou-
lu on tarjonnut turvallisen sekä em-
patiaan ja luovuuteen kannustavan 
taideopetuksen myötä lapsille ilon 
ja onnistumisen kokemuksia vuo-
desta 1994 lähtien. 

Oulun taidekoulu ja sen teatte-
ritaiteen oppilaat lähtevät Etolin 
20-vuotisjuhliin sen pitkäaikaisena 
jäsenkouluna liput liehuen ja Ou-
lu2026:n lähettiläinä. Yksi Suomen 
vanhimmista ja monitaiteisimmis-
ta taidekouluista pyrkii edistämään 
taiteen kentän monialaista ymmär-
tämistä ja yhteistyötä eri taiteen- 
alojen välillä. Monitaiteellisuus nä-
kyy oppilaitoksen tarjonnassa. Op-
pilailla on mahdollisuus opiskella 
lukuisia taiteenaloja, kuten arkki-
tehtuuria, käsityötä, kuva-, media-, 
sirkus-, tanssi- ja teatteritaidetta.

HAAPALAPANIMORAVINTOLA.FI

Gumbostrand Konst & Formissa 
järjestetään noin seitsemän myyn-
tinäyttelyä vuodessa, joihin taitei- 
lijat pääsevät mukaan kutsusta.  
2.11.2023–7.1.2024 välillä esillä 
olevissa näyttelyissä nähdään 
seuraavien taiteilijoiden teoksia:

n Carolina von Schantz

n Paula Pääkkönen

n Satu Laurel

n Silja Selonen 

n Markus Tronberg

I dyllisissä maisemissa kiemurtele-
van tien varrella sijaitsee sipoolainen 
Gumbostrand Konst & Form. Vuonna 
2012 vanhaan K. Hartwallin tehdas-

miljööseen perustettu taidekeskus on inspi-
roiva vierailukohde niin läheltä kuin kau-
empaa saapuville. Ympäri vuoden avoinna 
oleva taidekeskus esittelee suomalaisten ja 
vahvasti Suomeen linkittyneiden nykytai-
teilijoiden teoksia. Näyttelykokonaisuuksia 
on vuodessa seitsemän ja teoksia yhteensä 
30–40 taiteilijalta.

– Tällä hetkellä esillä on soolokokonai-
suuksillaan neljä taiteilijaa, jotka ovat mu-
kana näyttelyssä kutsusta. Viides taiteilija 
on Kuukauden nuori taiteilija -ohjelmastam-
me valikoitunut taiteilija Salla Sillgren, gal-
leristi Charlotta Björkendahl kertoo.

Kuukauden nuori taiteilija -ohjelma on 
nimensä mukaisesti suunnattu nuoril-
le taiteilijoille. Hakijan ei tarvitse olla iäl-
tään nuori, vaan ohjelmaan etsitään kaiken- 
ikäisiä uransa alussa olevia ammattitaitei-
lijoita. Björkendahl täsmentää:

– Taiteilijan urapolku eroaa muista toi-
mialoista. Läpimurto voi tulla jo nuorena, 
mutta usein vasta iässä, joka toisessa am-
matissa miellettäisiin ehkä vanhaksi. Joil-
lekin läpimurto voi tarkoittaa kaupallista 
menestystä ja joillekin oman näyttelyn saa-
mista esimerkiksi tiettyyn galleriaan tai mu-
seoon. Kuukauden nuori taiteilija -ohjelma 
mahdollistaa molemmat.

Taidekeskukselle ohjelma on tapa tutus-
tua nuoriin taiteilijoihin, joita hakee mukaan 
satoja ympäri Suomen. Taiteilijoille Gum-
bostrand Konst & Formin asiantuntijat an-
tavat palautetta sekä tarjoavat tukea näyt-
telyn suunnittelemisessa, rakentamisessa 
ja markkinoimisessa. Taiteilijuus on usein 
itsenäistä työtä, mutta Konst & Formissa ei 
jää yksin – yhteistyöhön halutaan panostaa.

– Näyttelyyn liittyvät velvollisuudet voi-
vat olla taiteilijalle stressaavia. Siksi tarjo-
amme ohjelmaan valituille valmiin paketin, 
jotta taiteilija voi keskittyä olennaisimpaan: 
taiteen tekemiseen, Björkendahl kiteyttää.

Gumbostrand Konst & Formissa taiteilija 
saa merkittävää näkyvyyttä, sillä taidekes-
kuksessa käy 6 000–8 000 vierailijaa näytte-
lyä kohden. Gallerianäyttely on alalla osoi-
tus siitä, että taiteilijaan on luotettu sekä tai-
teellisessa että kaupallisessa mielessä. Siispä 
näyttely on nuorelle taiteilijalle CV:ssä arvo-
kas meriitti, joka avaa ovia uralla.

Herkuttelua taideostosten lomassa
Gumbostrand Konst & Formissa taideteok-
sia voi ostaa näyttelyiden lisäksi verkkokau-
pan myyntikokoelmasta, vaihtuvista pop-
up -näyttelyistä sekä ennen varastona toi-
mineesta Backstage-tilasta. Taidegallerian 
ohella keskuksessa on designkauppa, jonka 
kuratoidusta valikoimasta löytyy ostettavaa 
suomalaisilta ja kansainvälisiltä tekijöiltä. 
Lisäksi tiloista löytyy bistro, jossa voi kah-
vitella, nauttia lounasta tai viihtyä viikon-
loppuisin brunssilla. Sipoon Gumbostran-
dissa tarjolla on taidetta kaikille aisteille.

Taidekeskus tukee 
nuoria taiteilijoita

Gumbostrand Konst & Formin Kuukauden nuori taiteilija -ohjelmasta valikoituneen  
Salla Sillgrenin teoksia on nähtävillä galleriassa 29.10. asti.

Syyskaudella
tulevat näyttelyt

Gumbostrand Konst & Form nostaa esiin uusia nimiä Kuukauden 
nuori taiteilija -ohjelmallaan. Toiminnassa korostuu tiivis ja pitkä- 
aikaiseen yhteistyöhön tähtäävä suhde taiteilijoiden kanssa.
teksti maisa lampinen  kuva sanni hirvonen
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Jousiakatemia  
kouluttaa huippu- 
 lahjakkaita nuoria 

viulisteja ja sellistejä.

Taidetehtaalla
järjestetään 
tapahtumia aina 
klubikeikoista 
kouluesityksiin  
ja teatteriin.

Musiikkiopisto haluaa 
tarjota kipinän tai-

teen harrastamiseen 
myös lapsille, joiden 

perheessä taide ja 
kulttuuri eivät muu-

ten ole läsnä.

MONIALAISEN  ja kahdeksan 
kunnan alueella operoivan op-
pilaitoksen on jatkuvasti tar-
kasteltava toimintaansa tule-
vaisuus mielessä. Yhteiskunta 
muuttuu, lasten määrä väes-
tössä vähenee ja opetusta kos-
kevat tarpeet kehittyvät. Por-
voonseudun musiikkiopiston 
rehtorin Felix von Willebran-
din mukaan opiston on elettä-
vä muutosten mukana ja mie-
tittävä, miten tulevaisuuden 
tarpeisiin voidaan vastata. 

– Teknologian ansiosta mu-
siikkia voi nykyään tehdä niin 
monella eri tavalla. Äänimaail-

Kahdeksan kunnan alueella toimiva oppilaitos 
elää ja kehittyy muutoksen mukana

Huhtikuussa järjestettävässä Taidetehtaan Luova lauantai -lapsiperhetapahtumassa 
koko Taidetehdas on varattu lasten kulttuurille.

Musiikkiopisto kasvattaa 
tulevaisuuden taiteilijoita 
Tasokas taidekasvatus ja monipuoliset  
kulttuuritapahtumat toteutetaan Porvoon-
seudun musiikkiopistossa kuntien välisellä 
yhteistyöllä. Palvelutarjontaa suunniteltaessa 
otetaan huomioon kuntien ja kuntalaisten 
nykyiset sekä tulevat tarpeet.
teksti maisa lampinen  
kuvat porvoonseudun musiikkiopisto  
ja anette sundström

L ähes 60-vuotias Porvoonseudun musiikkiopis-
to on kaksikielinen kunnallinen oppilaitos, jo-
ka tarjoaa taiteen perusopetusta lapsille, nuo-
rille ja aikuisille. Musiikin lisäksi opistossa voi 
harrastaa kuvataidetta ja tanssia. Toimintaa on 

kahdeksassa kunnassa: Askolassa, Lapinjärvellä, Loviisassa, 
Mäntsälässä, Pornaisissa, Porvoossa, Pukkilassa ja Sipoossa. 
125 000 asukkaan alueella asiakasmäärä on ainutlaatuisen 
suuri, kun oppilaita on tällä hetkellä 6 400. 

– Vuoden 2023 alussa Porvoon taidekoulu yhdistyi musiik-
kiopistoon, mikä on osaltaan kasvattanut oppilaiden määrää. 
Päätös liittää oppilaitokset yhteen tukee alueemme tavoitet-
ta monipuolistaa taidekasvatusta sekä vahvistaa sen saata-
vuutta ja saavutettavuutta, Porvoonseudun musiikkiopiston 
rehtori Felix von Willebrand sanoo.

Samaan tähtää Svenska kulturfondenin Skapa-hanke, jossa 
Porvoon ja Sipoon kulttuuri- ja vapaa-aikapalvelut ovat mu-
kana. Kehittämishanke edistää lasten ja nuorten mahdolli-
suuksia osallistua taideopetukseen kotiseudullaan kohtuulli-
sin kustannuksin ja omalla kotikielellään. Se kannustaa kuntia 
ja koulutuksen järjestäjiä luomaan uudenlaisia opintopolkuja 
ja yhteistyön malleja. Näin voidaan varmistaa resurssien riit-
täminen entistä laajempaan ja parempaan taideopetukseen.

– Opiston toiveena on antaa sysäys taiteen harrastamiseen 
myös lapsille, joiden perheessä taide ja kulttuuri eivät muu-
ten ole läsnä. Puhumme taidekarusellista, jonka kyytiin hyp-
päämällä lapsi pääsee kokemaan ja kokeilemaan taiteen eri 
muotoja, von Willebrand kiteyttää.

Porvoonseudun musiikkiopistossa taideharrastuksen ki-
pinä halutaan sytyttää entistä nuoremmissa lapsissa. Valta-
va osa oppilaskunnasta muodostuukin alle kouluikäisistä 

lapsista, sillä oppilaitos järjestää maksutonta musiikkileik-
kikouluopetusta kuntien varhaiskasvatuksessa. Toimialueel-
la on 194 muskariryhmää, jotka saavat opetusta hoitopäi-
vän aikana. Osallistumalla tekemiseen ja opetukseen, päi-
väkodin henkilökunta saa hyödyllistä täydennyskoulutus-
ta työnsä ohessa. Lisäksi musiikkiopisto järjestää Porvoon 
Taidekoulun kanssa yhteispalveluna Kuvismuskarin, jossa 
yhdistyy kuvataiteen ja musiikin opetus. Von Willebrandin 
mukaan tämänkaltainen muskaritoiminta on valtakunnal-
lisesti merkittävää ja toimii hyvänä suuntaviivana kunnil-
le, jotka haluavat sisällyttää taideopetuksen varhaiskasva-
tussuunnitelmaansa.

Opetusta ja tapahtumia yhteistyöllä
Alueellinen taideoppilaitos tuo monialaista taidekasvatusta ja 
kulttuuria kuntiin, joissa omaa kulttuuritoimintaa saattaa ol-
la vähänlaisesti. Yhteistyöllä voidaan vahvistaa ja lisätä kult-
tuuritarjonnan saatavuutta varsinkin pienemmissä kunnissa.

– Teemme yhteistyötä kunnallisten ja yksityisten toimi-
joiden kanssa niin opetuksen kuin muunkin kulttuuri- ja tai-
detoiminnan osalta. Tuore onnistuminen on musiikkiteat-
teritoiminnan tuominen Loviisaan, von Willebrand kertoo.

Tapahtumatuotanto on iso osa oppilaitoksen palvelutoi-
mintaa. Tapahtumia on vuodessa lähes 300. Syyskuiset Lovii-
san Sibeliuspäivät ja lokakuun alussa järjestetty kansainväli-
nen kitarafestivaali Sipoon Äänet ovat esimerkkejä tapahtu-
mista, joissa Porvoonseudun musiikkiopisto on tänä vuonna 
ollut mukana. Vuoden isoimpiin panostuksiin kuuluu oppi-
laitoksen oma festivaali Festival Porvoo – Borgå, joka järjes-
tetään nimensä mukaisesti Porvoossa 2.–5.11. Nelipäiväisen 
festivaalin ohjelmassa on muun muassa Ammattina pianis-
ti -keskustelupaneeli sekä huippupianistien Eero Heinosen 
ja Olli Mustosen konsertit. Lisäksi esiintymislavoille nouse-
vat nuoret taitavat pianistit, kuten Ilona Liiman ja soitinaka-
temioiden kamarimusiikkiryhmät. Festareilla esiintyy myös 
musiikkiopiston opettajia, jotka toimivat aktiivisina taiteili-
joina opetustyön rinnalla. 

Tapahtumien ja konserttien järjestämisen ohella musiik-
kiopisto tekee merkittävää yhteistyötä kamariorkesteri Avan-
ti!:n, jazziin ja rytmimusiikkiin keskittyvän UMOn sekä ba-
rokkiorkesteri FiBon kanssa tuodakseen ammattiorkesteri-
toimintaa alueelle, jossa sellaista ei muutoin ole. AUF-yhteis-
työn juhlavuotta vietetään ensi vuonna.

Niin ikään opiston joka kolmas vuosi järjestämät sellokil-
pailut ovat olleet menestys. 9–16-vuotiaiden ikäsarjassa kil-

moja voi rakentaa digitaalises-
ti, eikä säveltääkseen tarvit-
se välttämättä hallita yhtään 
soitinta. Haluamme musiik-
kiopistona huomioida tämän 
kehityksen opetuksessamme.

Teknologiaa pyritäänkin 
hyödyntämään opistossa entis-
tä enemmän. Esimerkiksi Mu-
samestari-hankkeessa toteute-
tun, kaikille avoimen digitaali-
sen oppimisalustan avulla voi 
tutustua eri soittimiin ja opis-
kella musiikkia pelien kautta. 

Osa opiston tulevaisuus-
työskentelyä on päivittää ny-
kyistä johtamisen mallia. Pe-

rinteisen hierarkkisen oppi-
laitoksen sijaan opisto haluaa 
siirtyä kohti jaettua johtajuut-
ta. Sitä kautta myös opetus-
henkilökunnan vaikutusmah-
dollisuudet lisääntyvät.

– Myös brändin kirkastami-
seen on satsattu. Kilpailemme 
lasten vapaa-ajasta muun har-
rastustoiminnan kanssa. Kun 
ymmärrämme mitä oppilaitok-
sena olemme, mitä teemme ja 
mihin suuntaan olemme me-
nossa, pystymme paremmin 
houkuttelemaan lapsia taide-
opetuksen pariin, von Willeb-
rand kertoo.

pailee huippulahjakkaita sellistejä, joista parhaille on luvas-
sa hienoja palkintoja. Valtakunnallisesti kiinnostava tapah-
tuma järjestettiin viimeksi 2021 Taidetehtaalla Porvoossa. 

Taidetehdas on monipuolinen kulttuuri- ja kongressikes-
kus, jossa sijaitsee kokoustilojen ja kahden tapahtumasalin 
lisäksi Bio Rex -elokuvateatteri, ravintolat Fabriken ja Sinne, 
tanssikoulu sekä taiteilijoiden työhuoneita ja taiteilijaresi-
denssi. Uutta ja vanhaa yhdistävän rakennuksen toisen ker-
roksen Taidehallissa pääsee näkemään kuukausittain vaih-
tuvia näyttelyitä.

– Taidetehtaalla järjestetään tapahtumia laidasta laitaan: 
klubikeikkoja, klassisen musiikin konsertteja, kouluesityk-
siä ja teatteria. Haluamme myös panostaa lasten ja lapsiper-
heiden kulttuurikokemuksiin tarjoamalla heille tasokasta ja 
monipuolista taideohjelmaa, Taidetehtaan kulttuurituotta-
jana työskentelevä Thomas Weissman valaisee.

Osa tapahtumista toteutetaan yhdessä Porvoonseudun 
musiikkiopiston kanssa. Esimerkiksi 11. marraskuuta järjes-
tettävä Game Music Night, jossa kuullaan orkesterikokoon-
panojen esittämää pelimusiikkia, on Porvoon kulttuuripal-
veluiden ja musiikkiopiston yhteistyön tuote. Weissmanin 
mukaan yhteistyö kannattaa, sillä sen avulla saadaan aikaan 
sekä suurempia tuotantoja että monipuolisempi ohjelmatar-
jonta, jossa mahdollisimman monta taiteenlajia on edustet-
tuna mahdollisimman laajalle kohdeyleisölle.

Soitinakatemia on vetovoimatekijä, joka tuo  
huippulahjakkuudet Porvooseen
Laadukas musiikinopetus on kunnille ja kaupungeille vetovoi-
matekijä. Erityisen kiinnostavaksi Porvoon tekee kaupungis-
sa toimiva Jousiakatemia, joka kouluttaa huippulahjakkaita 
nuoria viulisteja ja sellistejä. Uutena toimintamuotona Soi-
tinakatemia ohjaa kamarimusiikkiryhmiä, joissa myös nuo-
ret lahjakkaat pianistit ovat mukana. Felix von Willebrandin 
mukaan kokonaisia perheitä on muuttanut Porvooseen ym-
päri Suomen akatemian perässä.

– Olemme saaneet toiminnalle tukea Suomen kulttuurira-
hastolta, ja Porvoonseudun musiikkiopisto tarjoaa tälle toi-
minnalle tilat käyttöön. Akatemiatoiminta on korkean profii-
lin musiikkikulttuurikasvatusta, ja nostaa Porvoon kaupun-
gin mainetta kulttuurikaupunkina. Akatemia käyttää sekä 
suomalaisia että kansainvälisiä huipputaitelijoita ja -koulut-
tajia opetuksessa. Olemme erittäin ylpeitä opistomme suo-
jissa opiskelevista nuorista ja lahjakkaista soittajista, von 
Willebrand toteaa.
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Avartavia 
elämyksiä 

kaiken 
ikäisille 

L uomus on tunnettu laa-
jasta tarjonnastaan Luon-
nontieteellisessä muse-
ossa, minkä lisäksi sil-

le kuuluvat Kaisaniemen ja Kum-
pulan kasvitieteelliset puutarhat 
sekä Kumpulassa sijaitsevat geo-
logiset kokoelmat. Luomuksen 
esillä oleva tarjonta on 
kuitenkin vain mur-
to-osa sen todelli-
sista kokoelmis-
ta. Yhteensä eri-
laisia eläin-, kas-
vi- ja sienikunnan 
näytteitä sekä ki-
viä, mineraaleja ja 
fossiileja on tallen-
nettuna jopa 13,4 mil-
joonaa. Noin 300 vuoden 
aikana kerätyt valtavat kokoelmat 
mahdollistavat monipuolisen tut-
kimuksen.

– Tutkimusmenetelmät kehitty-
vät koko ajan, ja näin tieto säilyy 
ja karttuu kokoelmien ansiosta. 
Esimerkiksi sata vuotta vanhoista 
näytteistä saadaan nyt enemmän ir-
ti kuin aikoinaan. Pitkäaikaiset näy-
tesarjat tarjoavat myös näyteikku-
nan historiaan ja muutoksiin, joita 
emme muuten näkisi. Yksi museon 
varhaisimpia säilyneitä näytteitä on 
1700-luvulla sukupuuttoon kuol-

leen merilehmän luusto, taustoittaa 
Luomuksen yleisötoiminnan johta-
ja Sanna Vuori.

Museo tarjoaa myös ajankoh-
taista nähtävää. Haminan mursu 
tuli syksyllä esille museon aulaan 
ja uusi Korvaamattomat-näyttely 

pohtii avainlajien roolia ekosys-
teemeissä. Lisäksi Luon-

nontieteellisen mu-
seon sadan vuoden 

mittaista histo-
riaa juhlitaan tä-
nä vuonna mo-
nin tavoin. Kesäl-
lä avautuneessa 

Juhlat metsässä 
-näyttelyssä huo-

mioidaan erityises-
ti lapset. Juhlista löytyy 

niin puettavia hyönteisasuja, ryö-
mittävä hyönteistunneli kuin jätti-
läisten niitty, jonne humpsahtaessa 
löytääkin itsensä hyönteisen kokoi-
sena. Näyttely jatkuu aina ensi vuo-
den loppuun asti.

Voisikin sanoa, että jokaiselle 
vierailijalle ja jokaiselle tarpeelle 
löytyy tekemistä ja nähtävää.

Museossa riittää paljon 
nähtävää myös aikuisille
Luonnontieteellinen museo on 
etenkin lapsiperheiden ja -yleisön 

suosiossa, mutta se tarjoaa myös 
ainutlaatuisia mahdollisuuksia ai-
kuisille, esimerkiksi parisuhde- 
ajalle. Arki-iltapäivät ovat rauhal-
lisia ja antavat erinomaisen mah-
dollisuuden tulla nauttimaan yhtei-
sestä tai omasta ajasta. Esimerkiksi 
Museokortin avulla vierailuista voi 
tehdä säännöllisiä ja siten pilkkoa 
näkemistä sekä kokemusta useam-

malle eri kerralle. 
Iltapäivien hiljainen vierailuai-

ka on myös erityinen mahdollisuus 
isovanhempien ja lastenlasten väli-
selle kohtaamiselle.

– Meillä on vanhempi sukupol-
vi, joka tuntee hyvin luontoa. Heil-
lä, erityisesti isovanhemmilla, olisi 
paljon jaettavaa lapsenlapsille, ja tä-
tä tiedonvälitystä voidaan toteuttaa 

meidän näyttelyissämme. Esimer-
kiksi Suomen luonto -näyttelyssä 
voi kertoa omia tarinoita tutuista 
lajeista, vinkkaa Vuori.

Syksy tuo tullessaan myös pel-
källe aikuisyleisölle suunnattuja ta-
pahtumia, kun aikuisille suunnatut 
kokoelmakierrokset jatkuvat mar-
raskuussa. Kierroksilla päästään 
kurkkaamaan museon kellareihin, 
joissa kokoelmat sijaitsevat ja it-
se tutkimustyö tapahtuu. Kierros 
antaa syvällisemmän katsauksen 
museon saloihin. Tilojen ahtauden 
vuoksi kierroksille on varattava pai-
kat etukäteen.

Toisena erikoisuutena tulee visu-
aalista taidetta ja tiedettä yhdistä-
vä Art for Bones -tapahtuma mar-
raskuussa. Täysin uudenlainen mu-
seokokemus on ohjelmassa ilta-ai-
kaan kahden viikon ajan.

Myös aulassa kannattaa pitää sil-
mät auki, sillä sinne on ilmestynyt 
Heta Nääsin piirtämä seinän kokoi-
nen museorakennus, joka on täyn-
nä yksityiskohtia. Se kuvastaa mu-
seon monipuolista tekemistä aina 
näyttelyistä tutkimustyöhön.

Taistelevat metsot -dioraama herättää kuuluisan maalauksen ensimmäistä kertaa eloon ja kuuluu 
100-vuotiaan Luonnontieteellisen museon juhlavuoden näyttelykokonaisuuteen.

Suomessa on kolme kansallista museota,  
jotka keskittyvät taiteeseen, kulttuurihistoriaan 
ja luonnontieteisiin. Luomuksen tehtävänä on 
säilyttää, kartuttaa, tutkia ja esitellä yleisölle 

luonnontieteellisiä kansalliskokoelmia. 
teksti luomus

kuvat emma suominen

Luonnontieteel-
lisessä museossa 
pääsee aikamat-
kalle elämän 
historiaan.

Yleisötoiminnan 
johtaja Sanna  

Vuori tutustu- 
massa Suomessa 
pesiviin lintuihin.

“
Tieto säilyy  
ja karttuu  

kokoelmien 
ansiosta.


